
Presa d'atto risultanze finali della quota per la
struttura delle scuole dell'infanzia provinciali a. s.
2016/2017

Modifica della deliberazione n. 1874 di data 16 novembre 2017
Delibera n. 2205 del 30/11/2018

L.P. 21 marzo 1977, n. 13 e ss. mm. ed i. - Presa d'atto risultanze finali della quota per la struttura
delle scuole dell'infanzia provinciali per l'anno scolastico 2016/2017 e modifica della deliberazione n.
1874 di data 16 novembre 2017 di integrazione di finanziamenti integrativi spettanti.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2205 Prot. n. 26/2018-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
L.P. 21 marzo 1977, n. 13 e ss. mm. ed i. - Presa d'atto risultanze finali della quota per la struttura
delle scuole dell'infanzia provinciali per l'anno scolastico 2016/2017 e modifica della deliberazione n.
1874 di data 16 novembre 2017 di integrazione di finanziamenti integrativi spettanti.
Il giorno 30 Novembre 2018 ad ore 10:50 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2018-S167-00157
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 35 
Premesso che con deliberazione n. 971 di data 13 giugno 2016, la Giunta provinciale ha approvato, ai sensi
della Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche, il Programma annuale per l'anno
scolastico 2016/2017 relativo alle scuole dell'infanzia.
Per l'anno scolastico 2016/2017 e' stato confermato il nuovo modello di finanziamento, anche per i
Comuni/Unioni di Comuni sedi di scuole dell'infanzia provinciali introdotto dall'a.s.
2015/2016, che prevede un meccanismo definibile a "budget", distinto in due macro aggregati:
"quota per il personale" e "quota per la struttura". La "quota per il personale" si riferisce alle spese
obbligatorie per il personale non insegnante e prevede la copertura totale in sede di rendicontazione delle
spese autorizzate e sostenute, la "quota struttura" è relativa alle spese correnti di funzionamento generale,
didattico, amministrativo e di piccola manutenzione e si individua come contributo omnicomprensivo e
finale. Le disposizioni prevedono in particolare che qualora in sede di rendicontazione si evidenzino degli
avanzi della quota struttura questi possano rimanere a disposizione per l'anno scolastico successivo per far
fronte a spese impreviste o spese di investimento nel rispetto della normativa sugli equilibri di bilancio (legge



24 dicembre 2012, n.
243).
Il citato provvedimento fa obbligo ai Comuni/Unioni di Comuni di presentare la documentazione di
rendicontazione entro il 31 gennaio 2018.
Con deliberazione n. 815 di data 26 maggio 2017, per allinearsi a quanto stabilito dalle diposizioni previste
dal D.Lgs. 118/2011 e dalla Legge 243/2012, è stato disposto di anticipare al 30
settembre 2017 la scadenza per la presentazione da parte dei Comuni/Unioni di Comuni del rendiconto dei
finanziamenti assegnati per l'a.s. 2016/2017.
Con deliberazione n. 1274 di data 11 agosto 2017 sono state modificate/specificate nel modello di
finanziamento a budget per i Comuni/Unioni di Comuni le diposizioni di cui alla lettera C) e F) dell'Allegato
C), quale parte integrante e sostanziale della deliberazione della Giunta provinciale n. 971 di data 13 giugno
2016.
Viste le circolari del Servizio infanzia e istruzione del primo grado prot. n. 341723 di data 20
giugno 2017 e prot. n. 376090 di data 06 luglio 2017 con le quali sono state inviate ai Comuni/Unioni dei
Comuni le disposizioni relative alla presentazione del rendiconto per l'a.s.
2016/2017.
Nell'esame della documentazione pervenuta sono state riscontrate alcune criticità: in particolare, ritardi
registrati sulla tempistica di inoltro da parte dei Comuni/Unioni di Comuni;
necessità da parte della struttura di plurimi correttivi sulla documentazione fornita per difformità
rispetto alla banca dati provinciale; ulteriori adempimenti per la riapprovazione dei provvedimenti da parte
degli organi comunali competenti.
Ciò premesso con la deliberazione n. 1874 di data 16 novembre 2017 sono stati elaborati i rendiconti delle
risultanze finali presentati dei Comuni/Unioni di Comuni sedi di scuole dell'infanzia provinciali per l'anno
scolastico 2016/2017 per la sola quota a budget "quota per il personale" in quanto è solo per questa quota che
in base al nuovo modello di finanziamento a budget si prevede o la restituzione se la spesa risulta inferiore o
un finanziamento integrativo qualora la spesa sia superiore; i Comuni/Unioni di Comuni hanno potuto così
disporre delle informazioni necessarie al fine di adeguare il proprio bilancio entro il 30 novembre 2017.
L'approvazione della presa d'atto delle risultanze finali della quota a budget "quota per la struttura",
RIFERIMENTO : 2018-S167-00157
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 35 
che non comporta secondo il nuovo modello di finanziamento nè restituzione nè finanziamenti aggiuntivi, è
stata rinviata in relazione alla messa a punto della documentazione da parte dei Comuni/Unioni di Comuni.
Ciò premesso con il presente provvedimento si completa l'elaborazione dei rendiconti delle risultanze finali
presentati dai Comuni/Unioni di Comuni sedi di scuole dell'infanzia provinciali per l'anno scolastico
2016/2017 per la quota a budget "quota per la struttura" in relazione alla messa a punto della documentazione
riapprovata da parte di alcuni Comuni/Unioni di Comuni in merito alla sistemazione degli errori riscontrati in
sede di analisi dei rendiconti stessi da parte dell'Ufficio infanzia.
Con nota prot.n. 304065 di data 20 dicembre 2017, nostro prot.n. 736890, il Comune di Trento ha inoltrato il
nuovo prospetto di rendiconto per la scuola dell'infanzia provinciale di Villazzano Tre riapprovato per la
"quota per il personale" a seguito di un errore materiale di imputazione delle spese per l'esternalizzazione del
servizio di mensa per euro 17.836,82.
Il finanziamento integrativo da assegnare al Comune di Trento pari a euro 17.836,82, trova copertura con il
fondo di riserva della deliberazione n. 936 di data 16 giugno 2017 e successivi provvedimenti di modifica, da
ultimo la deliberazione n. 2031 di data 01 dicembre 2017, prenotato sul capitolo 250550/003 dell'esercizio
finanziario 2018 (prenotazione n. 2012374-001) la cui disponibilità residua dopo l'assunzione del presente
provvedimento è pari ad euro 389.136,18.
Vista la deliberazione n. 1874 di data 16 novembre 2017 con la quale è stata concessa la proroga in sanatoria
del termine previsto del 30 settembre 2017 per la presentazione del rendiconto delle assegnazioni ricevute per
il Programma annuale relativo all'anno scolastico 2016/2017 per le scuole dell'infanzia provinciali al Comune
di Isera, al Comune di Mori, al Comune di Nogaredo, al Comune di Fai della Paganella e al Comune di
Cimone.
In relazione alla necessità di disporre di una mappatura dei servizi condivisi, attività extraservizio scolastico e



servizi esternalizzati riguardanti le scuole dell'infanzia provinciali con la circolare prot. n. 177238 di data 23
marzo 2018 l'Ufficio infanzia ha richiesto ai Comuni/Unioni di Comuni la compilazione di alcune schede di
rilevazione per la raccolta di dati e informazione sui servizi stessi per l'a.s. 2016/2017.
I Comuni/Unioni di Comuni hanno dato riscontro fornendo le informazioni richieste la cui analisi deve essere
ancora completata al fine di evidenziare eventuali necessità di rideterminazione del risultato della "quota per
la struttura" in relazione all'a.s. 2016/2017 che dovrà essere rinviata in occasione della presa d'atto della
documentazione di rendicontazione per il prossimo anno scolastico.
Vista la deliberazione n. 706 di data 27 aprile 2018 con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2018-2020. Preso atto in particolare delle disposizioni dell'art.
37 del Capo VI della Parte Prima-Sezione VI, si attesta che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di
questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi.
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- vista la Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm ed i.;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00157
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 35 
- viste le note e le deliberazioni citate in premessa;
- vista la documentazione presentata dai Comuni/Unioni di Comuni sedi di scuole dell'infanzia provinciali
relativa alle risultanze finali delle scuole dell'infanzia provinciali per l'anno scolastico 2016/2017;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 32 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;
- a voti unanimi espressi nelle forme di legge;
D E L I B E R A
1. di prendere atto, per il Programma annuale relativo all'anno scolastico 2016/2017, approvato con
deliberazione della Giunta Provinciale n. 971 di data 13 giugno 2016 e s. m. ed i., ai Comuni/Unioni di
Comuni sedi di scuole dell'infanzia provinciali, della quota a budget "quota per la struttura" come
dell'Allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di riconoscere al Comune di Trento il finanziamento integrativo a seguito della riapprovazione del
rendiconto della scuola dell'infanzia provinciale di Villazzano Tre per la quota a budget "quota per il
personale" a seguito di errore materiale di imputazione della spesa sostenuta di euro 17.836,82, come
dell'Allegato 2) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di impegnare, come specificato in premessa, ai sensi dell'articolo 56 e dell'Allegato 4/2 del Decreto
legislativo 118/2011, l'importo di euro 17.836,82 sul capitolo 250550/003 dell'esercizio finanziario 2018
(prenotazione n. 2012374-001) di cui al punto 21 del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale
n. 936 di data 16 giugno 2017, come da ultimo modificato con la deliberazione n. 2031 di data 01 dicembre
2017, relativa al fondo di riserva la cui disponibilità residua dopo l'assunzione del presente provvedimento è
pari ad euro 389.136,18;
4. di dare atto che l'esigibilità della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;
5. di dare atto che l'erogazione della somma concessa al Comune di Trento, per l'integrazione della " quota
per il personale" per la scuola dell'infanzia provinciale di Villazzano Tre, di cui al punto 2) avviene da parte
di Cassa del Trentino S.p.A. secondo le modalità previste dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1327
di data 5 agosto 2016 e s.m.i.;
6. di assegnare a Cassa del Trentino S.p.A. - C.F. 01948600224 - l'importo di euro 17.836,82
secondo le modalità e i criteri previsti dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 288 di data 23 febbraio
2017;
7. di prendere atto del riepilogo generale delle risultanze finali dei rendiconti delle scuole dell'infanzia
provinciali a.s. 2016/2017 per la complessiva "quota per il personale" e "quota per la struttura", come
dell'Allegato 3) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
8. di notificare il presente provvedimento ai Comuni/Unioni di Comuni;



RIFERIMENTO : 2018-S167-00157
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 35 
9. di pubblicare il presente provvedimento e l'Allegato 1), 2) e 3) che forma parte integrante e sostanziale, sul
sito internet istituzionale della provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P.
23/1992.
10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00157
Pag 5 di 6 MP - MG
Num. prog. 5 di 35 
Adunanza chiusa ad ore 12:00
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


